
פרשת משפטים
בס”ד

\\ לדעת להמתין, לדעת 
לחטוף

לאחר שבשבוע שעבר, הסתיימה 
הפרשה במעמד הר סיני, גם השבוע 

בסוף הפרשה שבות ונאמרות שתי 
המילים שבזכותן יש לנו תורה -  ‘נעשה 

ונשמע’, הן מופיעות אמנם באיחור – 
לאחר כל המצוות והמשפטים שמוזכרים 

בפרשה, וכפי שמלמד אותנו רש”י 
שפרשה זו היא בבחינת אין מוקדם 

ומאוחר בתורה. 

המילים ‘נעשה ונשמע’ זריזות הן, כה 
זריזות עד שהן מקדימות זו את זו, 

העשייה קופצת ומקדימה את שמיעת 
האוזן, ובכל זאת שתיהן גם יחד 

מתאחרות עד סוף הפרשה.

יש בנפש העם שלנו טבע יסודי של 
ראשוניות; אברהם אבינו הכיר ראשון 

שיש אדון לבירה, שלושת אבותינו 
ייסדו ראשונים שלושה תפילות ביום. 
ראשונים היינו כשהסכמנו להתחייב 

לקיים את מה שכתוב בתורה עוד בטרם 

בדיבור אחד

תוכן העניינים
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בדיבור אחד
- שיחה קצרה מענייני דיומא

להמתין בלי להילחץ, לחטוף בלי להתבלבל 

רצונך שתכיר
- להכיר באמת את מה שידוע

צריך להתענג - או שאסור להתענג

1
3

תזכורות
- הארות ורעיונות בתמצית מעשית

נברא אדם להתענג על ה' 7
היום יום

- הפנימי והנסתר שבסדר היום היהודי

יש לך אהבה - תגלה אותה 9



ידענו מה כתוב בה. להיות ראשון 
כרוך בלהיות זריז.

גם היום לאחר שהפכנו לעם 
וקיבלנו תורה, הזריזות ממשיכה 

להיות תנאי להגשמת כל יעד 
אמתי בתורה, בעבודת ה’ או כל 

רווח נצחי אמתי. הזריזות היא 
היתרון היחיד שמשפיע גם על 

הנצחיות. כי נצחיות צריכים 
לחטוף.

לחטוף..

כן, לזריזות יש פן נוסף - להיות 
זריז זה לחטוף טוב. חז”ל מדמים 
את העולם הזה לסעודה, ומורים 

לנו ‘חטוף ואכול חטוף ושתה’. 
מהעולם הזה אי אפשר להוציא 
שום רווח אמתי בלי חטוף אותו 

בזריזות. 

אבל אין זריזות בלי מתינות.

למרות הצורך להזדרז, ובגלל 
הצורך הזה, חייבים לדעת גם 

להמתין. משום שלמרות שעליך 
לחטוף טוב, לא תוכל לחטוף 

אותו בלי לייצר מספיק רצונות 
וכיסופים שהם הכסף עמו משלמים 

על נצחיות, ובלי סייעתא דשמיא 
שמתקבלת כאשר אדם מוכן 

להמתין. שני העקרונות הללו 
משתקפים מהפרשה:

פרשת משפטים גדושה עד מאוד. 
לדעה אחת בחז”ל )רבי יוסי בר’ 

יהודה( כל המעשים שמוזכרים 
בשתי פרשות אלו נעשו באותו 

יום. בזה אחר זה אנו מקבלים את 
כל החוקים התורות המשפטים 

והדינים, המון מעשים בהמון 
תחומים. מאידך - מתן תורה עצמו 
כרוך בהמתנה וספירה של שבעה 

שבועות. 

ההמתנה והספירה מעצימות את 
החשק והגעגוע. אבל הקבלה 

עצמה נעשית בזריזות גדולה, וזו 
בדיוק צורתה של עבודת הבורא 

– הרבה כיסופים והשתוקקות 
ונכונות לעמוד זמן לא מוגבל 

בהמתנה, אבל ברגע שמתאפשר 
לעשות משהו, עושים בזריזות, 

בחיות. 

ויש כאן מסר חשוב מאוד לכל 
אחד מאתנו:

לפעמים אנחנו ‘מנבאים’ מראש 
איך יראו כל העתידים שלנו עוד 
לפני שהגענו אליהם; בטח הכל 

יהיה הכל איטי, וגם כשיהיה לנו 
טוב, מה כבר נספיק.. אבל האמת 
היא שישועה יכולה להגיע ברגע 
אחד, רוחניות לא דורשת זמן רב, 

וברגעים קטנים אפשר להספיק 
המון, כשמדובר באור.

בדיבור אחד / המשך
\\ לדעת להמתין, לדעת לחטוף

יו”ל ע”י ‘כיסופים’ 
חבקוק הנביא 3 רמת בית שמש ג'

עורך: 
הרב ישראל מאיר גלינסקי

עורכים ומשתתפים:
הרב יהודה גבירצמן
הרב יוסף חיים ש.
עיצוב ועימוד: 

מאיר אנשין

לכל עניני הגליון; הערות והארות נקודות 
הפצה וכד' 

ניתן ליצור קשר 
בטל: 054-853-7200

k6646201@gmail.com :או במייל
כמו"כ ניתן להשיג את הגליון במייל הנ"ל

לשמיעת שיעורי בית המדרש
וקבלת עדכונים - 
קו כיסופים: 

 02-664-62-01
להצטרפות לקבלת החיזוק היומי:

058-743-87-09
***
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השיעורים הקבועים 
של הרה"ח ר' דוד גבירצמן שליט"א:

ימי ראשון
לקוטי מוהר"ן - ללכת עם תורה

בשעה 21:00
סיפורי מעשיות

בשעה 21:45
ביהכ"נ 'נזר אהרן' קומה 2 

רח' תורה ועבודה 4 בית וגן ירושלים
***

ימי שלישי
'כתוב עליך בפרשה'

בשעה 20:30
בביהמ"ד 'קרוב ה'' - איתן הנחל 

רח' חבקוק הנביא 5  רמת בית שמש ג' 1
***

ימי רביעי
לקוטי מוהר"ן - ללכת עם תורה

בשעה 20:00
סדרת 'היום יום' 

בשעה 21:00
רח' יונה 18  רמת גן )גבול בני ברק(



תכלית של התפילה – היא להגיע ה
לתענוג. וזו גם התכלית של כל החיים. 

במאמר זה ננסה להבין את המושג 
‘תענוג’, והאם המטרה שלנו היא 

לוותר על תענוג בשביל עבודת ה’, או שמא 
המטרה שלנו היא דווקא כן להגיע לתענוג, 

והאם אין סתירה בין הדברים.

תענוג גדול
הבעל שם טוב, באגרתו המפורסמת לגיסו ר’ 

גרשון מקיטוב, הוא כותב את היסוד הידוע 
)שעסקנו בו בפרקים הקודמים(, שבכל תיבה 

ואות מהתפילה יש ‘עולמות, נשמות, ואלוקות’. 
והוא ממשיך וכותב, שכאשר אדם מתפלל, 

מתחברים האותיות והתיבות זו לזו, ועל ידי זה 
נעשה דבקות וייחודים שמביאים לתענוג גדול 

מאד כמו תענוג של שמחת חתן וכלה.

לשון דומה לזה לגבי התפילה, נמצא בליקוטי 
מוהר”ן )סימן סה(, לשון מופלאה שכדאי מאד 

לקרוא לפני התפילה כדי לקבל תיאבון, וזה 
נותן גישה אחרת לגמרי לתפילה. ולחביבות 

הלשון נעתיק אותו כמעט מילה במילה: 

“כי כל דבור ודבור הוא עולם מלא, וכשאדם 
עומד להתפלל, ומדבר דבורי התפלה, אזי הוא 

מלקט ציצים ופרחים ושושנים נאים. כאדם 
ההולך בשדה, ומלקט שושנים ופרחים נאים 

אחת לאחת, עד שעושה אגודה אחת. ואחר כך 
מלקט עוד אחת לאחת ועושה אגודה אחרת 
ומחברם יחד, וכן הולך ומלקט ומקבץ כמה 

וכמה אגודות יפים ונאים. 

כמו כן הוא הולך בתפלה מאות לאות, עד 
שמתחברים כמה אותיות, ונעשה מהם דבור. 

וכן עושה בתיבות שלמות, ואחר כך נתחברין 
שתי התיבות. ואחר כך הולך ומלקט יותר, עד 

שגומר ברכה אחת. ואחר כך מלקט יותר ויותר, 
והולך מאבות לגבורות, ומגבורות לקדושות, 

וכן הולך להלן יותר”.

ואם לא די בכך, הוא ממשיך ואומר: “ותיכף 
כשיוצא אות ראשונה, כגון אות בי”ת מתיבת 

‘ברוך’, אזי מבקש ומתחנן מהנפש לבל תיפרד 
ממנו. כי איך תוכל להתפרד ממני, לגודל 

ההתקשרות והאהבה שיש בינינו. כי אתה רואה 
את יקר יופיי וזיווי והדרי ותפארתי, ואיך תוכל 

לנתק עצמך ממני וליפרד מאתי. 

“הן אמת, שאתה צריך לילך יותר, כדי ללקט 
עוד סגולות יקרות וחמודות גדולות, אבל 

איך תוכל ליפרד ממני ולשכוח אותי, על כל 
פנים תראה שבכל מקום שתלך ותבוא לשם 
לא תשכח אותי, ולא תיפרד ממני. מכל שכן 
כשגומר תיבה אחת, אזי כל התיבה מבקשת 

כל הנ”ל. ומלפפת ומחבקת אותו, ואינה מנחת 
אותו לילך מאתה” פלאי פלאים ומתוק מדבש.

להתענג או לא
יש כאן לימוד חשוב שצריך לעסוק בו, אבל 
קודם כל זה נותן גישה אחרת לגמרי. בעוד 

אנחנו מסתבכים עם האותיות והמילים, 
ומרגישים שזה נדבק לשיניים ובקושי יוצא 

מהפה, פתאום אנו רואים תיאור אחר לגמרי. 
אנו גם מבחינים שההתרחשויות כאן הם ברמה 
של אותיות, שכל אחת מהם כביכול תופסת לך 
את הרגליים ולא רוצה שתלך ממנה, וכשאתה 

מסיים תיבה, אז כל התיבה תופסת אותך, 
כי הנפש של האדם ואותיות התפילה – זה 

התקשרות עמוקה מאד ותענוג גדול.

רצונך שתכיר
תענוג – אמתי ומזויף

הפרוזדור נראה צר וחונק, אבל הוא הדרך היחידה לטרקלין • בפרוזדור 
אתה צריך לבחור בין תענוגים של פרוזדור לבין תענוגים של טרקלין • 

תענוג – דו צדדי.
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בנוגע לענייננו, יש כאן לכאורה סתירה. מצד 
אחד אנו רואים כאן – שהתכלית של התפילה 

היא להגיע לתענוג גדול, ‘תענוג כמו של 
שמחת חתן וכלה’, וזוהי גם התכלית של 

החיים, וכדברי הרמח”ל הידועים )בפתיחה 
למסילת ישרים( ‘שהאדם לא נברא אלא 

להתענג על ה’ וליהנות מזיו שכינתו, וזהו 
התענוג הגדול והעידון הגדול מכל העידונים 
שיכולים להימצא’. נמצא שאדם צריך לחתור 

להגיע לתענוג.

ומצד שני, אנו יודעים שאדם לא נועד כדי 
לעבוד את עצמו, ולספק את התענוגים של 
עצמו – אלא לעבוד את ה’. והמיקוד שלנו 
לא אמור להיות מה גורם לנו תענוג וממה 

אני נהנה וכמה, אלא רק מה עושה נחת רוח 
להקב”ה, ורק זה נקרא לכבד את ה’, כי אם 

לא, אתה מכבד את עצמך ולא את ה’. אז מהי 
התכלית – להתענג, או להתעלם מהתענוגים 

ולעבוד את ה’.

דוד המלך אומר ‘ואני קרבת אלוקים לי טוב’, 
אז אם אתה מחפש משהו טוב – ניחא, אבל 
האם אפשר לחייב אדם לחפש את זה. אם 

המטרה שלי בחיים היא לעבוד את ה’, אפשר 
לקרוא לזה ‘חיוב’, אבל אם המטרה היא 

להתענג, מה שייך לומר על זה ‘חיוב’ – מי 
שרוצה שיתענג, ומי שלא רוצה שלא יתענג. 

וגם איזה תענוג זה כבר יכול להיות אם 
מכריחים לזה.

פרוזדור וטרקלין
הרמח”ל ממשיך ואומר, שאת התכלית הזו 

משיגים רק בעולם הבא, אבל הדרך לזה 
היא העולם הזה. ולכן העולם הזה נקרא 

‘פרוזדור’, ואילו העולם הבא נקרא ‘טרקלין’. 
ננסה אם כן להבין מה זה ‘פרוזדור’ ומה 

זה ‘טרקלין’, ולפי זה נבין מה אמור לקרות 
באותו ‘פרוזדור’.

פרוזדור הוא לא המטרה, אבל אי אפשר 

להגיע למטרה בלי הפרוזדור. כלומר, הדבר 
שהוא ‘לא הדבר’ – הוא הדרך היחידה 

להגיע אל הדבר שהוא ‘כן הדבר’. והמעניין 
הוא שהפרוזדור הזה הוא בדיוק ‘הפוך’ 

מהטרקלין. אז איך בדיוק הוא משמש כדרך, 
וכדרך היחידה – להגיע אל הטרקלין.

פרוזדור הוא מקום צר, ויש לו שתי קירות 
– שאי אפשר לא להרגיש אותם. ואם הוא 

ארוך – אתה רואה ‘רק’ שתי קירות, כמעט 
בלי ריווח. זאת אומרת שהקירות הם אלו 

שמייצגות את הפרוזדור, ואכן ההגדרה של 
העולם הזה הוא ‘גשר צר מאד’ )ליקוטי 

מוהר”ן(. 

שתי הקירות הללו הם שני דברים עיקריים 
– שתופסים את האדם כל הזמן, והם אלו 
שהופכים את העולם לגשר צר, ואת חיי 

האדם למצב של מצוקה ומיצר. שני הדברים 
– הם ‘התענוגים’ מצד אחד, ו’הייסורים’ מצד 

שני. מצד אחד יש לאדם את הרצון לתענוגים 
מידיים, ומצד שני הוא פוחד מייסורים. וזה 

מה שתופס את האדם כל הזמן, כל החיים.

שני הדברים הללו, נקראים בלשון הרמח”ל 
‘נסיון העוני’ ו’נסיון העושר’. כשלא טוב 

לו – זה ‘נסיון העוני’, וזה מטריף את דעתו 
ולוקח לו את מעט היישוב הדעת שיש לו. 
ואם כבר טוב לו, ויש לו קצת רווחה – הוא 
נמצא בנסיון העושר, של תענוגות ודברים 

שתופסים אותו ומבלבלים אותו, או שמביאים 
אותו לגאווה. 

ואז הוא גם מרגיש, שהתכלית מאיימת ובאה 
לקחת לו את התענוגים שיש לו. והוא גם לא 
מבין למה צריך עולם הבא, הרי התכלית היא 

שיהיה לי טוב וכבר טוב לי עכשיו. במצב 
הזה, כל דבר שנדרש ממנו – אם זה לעזוב 

הכל וללכת תפילה, או לתת צדקה, או לעשות 
תשובה – הוא לא מבין מה רוצים ממנו. נמצא 

שהשלווה מצד אחד והייסורים מצד השני, 
מביאים את האדם ל’מיצר’ ששמו פרוזדור.
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רצונך שתכיר

תענוג גשמי ורוחני
מסיים הרמח”ל ‘נמצא שהוא מושם באמת 

במלחמה חזקה פנים ואחור’, כלומר, אם 
חשבת שרק הקשיים הם נסיונות, אז תדע לך 

שכל מצב זה נסיון, בין אם זה טוב ובין אם 
חלילה לא, עוני זה נסיון וגם עושר זה נסיון, 

ואם חשבת שאצלך קרתה איזו תקלה, אז לא, 
כולנו בתוך אותה סירה. 

המטרה של כל זה – היא להגיע אל הטרקלין 
שהוא ‘התענוג’. אבל התענוג הזה הוא ההיפך 

הגמור מתענוג גשמי. ‘תענוג’ כפי שהוא 
נתפס בעולם – הוא סוג של ‘ניצול’. אתה 
צריך לנצל מישהו או משהו כדי להתענג. 

והמישהו או המשהו הזה לא מתענג. 

אם אתה מתענג מגלידה, אתה צריך לכלות 
את הגלידה כדי להתענג ממנה, והיא כמובן 

אין לה שום תועלת מזה ]ברובד גשמי כמובן[. 
וכך כל תענוג, צריך בשביל זה להשתמש 

באנשים או בחפצים וכדומה כדי להגיע 
לאותו תענוג, והאנשים או החפצים הללו לא 
מתענגים מזה. ולכן גם כשמדברים אתנו על 
כך שה’ מתענג מאתנו, אנו מתקשים להבין 

מה יש לנו מזה, אם הוא מתענג מה זה עושה 
לי.

אבל תענוג רוחני זה בדיוק הפוך. התענוג 
הזה אינו מבוסס על ניצול של מישהו או 

משהו, אלא להיפך – על התמזגות עם 
משהו, בצורה כזאת, שבאותה מדה ממש 

שהמתענג מתענג, כך בדיוק גם הצד השני 
מתענג. התענוג הזה לא נוצר באמצעות 

לקיחה ממישהו, אלא מתוך התמזגות אתו, 
כשהתענוג מופק לשתי הצדדים באותה מדה. 

תכנית – שבאה לשלימותה
הדוגמא הכי קרובה לזה – הוא התענוג של 

אב ובנו. כשהאבא מתענג מהבן בשל היותו 
בנו, גם הבן מרגיש את אותו תענוג. ולא 

מדובר כשהוא ‘מנצל’ אותו, אלא כשהוא 
באמת מגיע להתמזגות אתו. התענוג הזה הוא 
תענוג שבא מ’מקור התענוגים’, והוא תוצאה 

של חיבור ‘עילה’ עם ה’עלול’.

נבאר את הדברים. אדם מתכנן לבנות בניין. 
הוא חושב עליו, מתכנן אותו, אוכל על זה, 

ישן את זה, וכל הזמן תפוס בזה. אם אכן 
הוא יצליח להוציא את החלום הזה מכח אל 

הפועל, ויגיע הרגע הזה, בו הבניין יעמוד על 
תילו על כל פרטיו ודקודיו – באותו רגע הוא 

יגיע לתענוג, והתענוג הזה הוא תענוג שורשי 
ואמתי, כי באותו רגע התמזגה המחשבה 

הראשיתית עם התוצאה התכליתית.

כך גם בכל חלום שמתגשם. אדם רוצה 
להעביר רעיון מסוים, או ניגון שהוא יצר. אז 
במשך כל השלבים שבאמצע, מרגע ההחלטה 

לעשות את זה ועד לרגע הסיום – הוא לא 
מתענג, אלא חווה יסורים ופחדים והרבה 

סטיות מהכוונה, אבל כשהוא מגיע לתוצאה 
הסופית, הוא מרגיש חיבור לדבר שהיה 

מקודם חלק ממנו, ואז הוא חווה ‘תענוג’, כי 
יש כאן חיבור בין ה’עילה’ המקורית לבין 

ה’עלול’ הסופית.

כדי להתענג, צריך להיות משהו שמאד 
מאד קשור אליך, ברמה של נקודה פנימית 

במחשבה או ברצון, וכשזה קורה בפועל – זה 
מתמזג עם הרצון הראשוני, ומזה נוצר תענוג. 

וזה גם כביכול התהליך שקורה אתנו. ה’ 
ברא את העולם, וברא כל אחד מאתנו. יש לו 
תכנית מאחורי זה – והוא שולח אותנו לכאן, 

כדי שהתכנית הזאת תצא מכח אל הפועל, 
וכשזה אכן קורה, ואדם מצליח להוציא את 

הפנימיות של הנשמה שלו כמו שה’ רצה, אז 
נהיה עונג.

והעונג הזה, אינו ‘על חשבון’ הדבר, אלא 
עונג דו צדדי. כמו מי שלקח ילד כדי 

לקדם אותו. הוא נותן בו אימון, ומשקיע 
בו שעות על גבי שעות – כדי להביא אותו 
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לתוצאה מסוימת. וכשזה קורה, הוא מתענג 
מההתמזגות של התוצאה עם הרצון הראשון 

שלו, ובאותה מדה גם הילד מתענג מזה. 

להתענג על ה’
נמצא שהמושג ‘להתענג על ה’’ – כוונתו 

לנקודה בה כביכול שני הצדדים, ה’ יתברך 
ואנחנו, מתענגים באותה מדה. לשם אנחנו 

חותרים, ובשביל זה אנחנו עובדים. אז 
בתחילה אדם נולד כמו גרעין קטן, וכל מה 

שצריך להיות עוד לא קיים, אבל כשהוא 
נכנס לעבודת ה’, ומתחיל להפיק מעצמו את 

התוצאה שה’ רוצה ממנו, בצורה שה’ רוצה 
להתראות דרכו – אז הוא יכול להתחיל לחוות 
תענוג. והתענוג הזה – הוא בעצם התענוג של 

ה’, שרצונו כביכול יצא מכח אל הפועל.  

הבעיה היא שהדרך מאד מטעה. כי בדרך 
מהמחשבה ועד התוצאה לא רואים את 

התענוג, רק להיפך. מאז שמחליטים לבנות 
בניין ועד שזה נבנה – לא רואים בניין, אלא 
רק שלטים של ‘כאן ייבנה’, והרבה חפירות 

רעש ובלגן, פיגומים ברזלים ופסולת, ואפילו 
התמונה של ה’הדמיה’ דוהה מהר מאד בגשם.

וכך אדם מסתובב בעולם, ומרגיש כמו משהו 
ריק שלא יצא ממנו כלום. הוא מתמודד עם 
יצרים ומדות רעות, ולא מבין לאיפה כל זה 
מוביל. אבל האמת היא שכל זה הוא הדרך 
כדי להגיע אל התוצאה, שהיא זאת שתביא 

את התענוג. וכשזה יקרה, יקרה דבר מדהים. 
הוא פתאום יחווה חוויה של תענוג, תענוג 
דו צדדי שכל אחד מהצדדים מרגיש אותו 

בשלימות.

תענוג כזה, הוא תענוג שאי אפשר לחוות 
אותו בלי להגיע למיצוי, כלומר לתוצאה 

של המחשבה הראשונית. אי אפשר להרגיש 
אותו ‘בדרך’ רק כשמגיעים אל הנקודה. 

וכשמרגישים אותו, אי אפשר להרגיש אותו 

לבד, אלא זה חייב להיות דו-סטרי. וכשאנו 
אומרים ‘להתענג על ה’’ הכוונה היא בעצם 

‘לענג’ את ה’, אבל זה רחוק מאתנו, לכן 
קוראים לזה ‘להתענג’, וזה בעצמו גם ‘יענג’ 

אותו כביכול.

נהמא דכיסופא
אבל בשביל זה צריך את הפרוזדור. בספרים 
מבואר, שה’ יתברך רוצה להיטיב לנו, אבל 

כדי שלא יהיה ‘נהמא דכיסופא’ הוא ברא 
את הבחירה, ואת כל ההפרעות והקשיים 

והיצר הרע שיש לנו. הכל כדי להגיע לתענוג 
האמתי והשלם. נבאר את הדברים. 

הייחוד הכי גדול – הוא הסתכלות ‘אפין 
באפין’, כלומר פנים בפנים. והסתכלות 

כזאת – היא הסתכלות לתוך העיניים, כמו 
שיהיה לעתיד לבא ‘כי עין בעין יראו’. אבל 
יש מה שמפריע לכך. אתה יכול לעמוד מול 

מישהו, אבל לא תמיד אתה יכול להסתכל לו 
בעיניים. אם יש משהו ביניכם שמפריע, אתה 

לא יכול להסתכל לו בעיניים.

אחד הדברים שמונעים מלהסתכל לו בעיניים 
– היא הבושה. וזו הסיבה שאנו לא מסוגלים 
להסתכל להקב”ה ‘עין בעין’. הבושה הזאת 

היא תוצאה של חטא עץ הדעת, והפתרון 
היחיד לכך הוא, שנהיה ראויים לקבל את 

ההטבה בדין ולא בחסד. ובשביל זה יש את 
כל הנסיונות. ואז, כשאתה מוכן להתייסר, 
ולפעול נגד הרצון שלך להתענג – זה מה 

שיאפשר לך זכות אמתית להתענג על ה’, 
דהיינו להסתכל לו עין בעין.

הסתכלות כזאת, היא קירבה בלי שום חציצה, 
התכללות מוחלטת בה הוא כביכול מסתכל 

עליך ורואה את עצמו בתוך בבת עיניך, 
ואתה מסתכל לעיניים שלו כביכול, ורואה 
את עצמך בתוך ‘בת עין’ שלו. זה לא יכול 

לקרות כל זמן שאתה מתבייש, והבושה היא 

רצונך שתכיר
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שאתה לא ראוי, אבל כשאתה 
עושה נגד התענוג שלך, אז אתה 

ראוי לתענוג של ה’. 

מדת הרציחה
וזו התשובה לסתירה. מצד 

אחד – אסור לך להתענג כי 
אתה אגואיסט. ומצד שני, אתה 
כן צריך להתענג על ה’. וזו לא 

סתירה אלא זה בעצמו התשובה. 
הקב”ה אומר: בראתי אותך 

בשביל תכלית, והתכלית היא 
שתתענג, ועד שלא תתענג גם 
אני כביכול לא יכול להתענג. 

אבל אם תחפש להתענג לא 
תצליח כי זה יהיה נהמא 

דכיסופא, אולי תרגיש תענוג 
אבל לא ברמה של ‘עין בעין’, 
אבל אם תתגבר על תענוגים 

אחרים, ותתעקש להגיע לתענוג 
הזה, אז תגיע לזה וברמה של 

‘עין בעין’.

וזה החילוק בין פרוזדור 
לטרקלין. המהות של טרקלין – 
היא שכל כולו טרקלין, מצד צד 

ובכל פינה. בטרקלין אין ‘מזרח’, 
ואם יש – אז כל האולם הוא 

‘פרוזדור’ אל המזרח. בטרקלין 
אמתי יש רק ‘עיגול’, שלכל צד 

שתסתכל זה יהיה דבקות של עין 
בעין. לעומת זאת בפרוזדור הכל 
מלא קירות, ומכל הצדדים אתה 
לא רואה בכלל ‘עין בעין’ אלא 

רק מלחמה פנים ואחור. מאחור 
זה הקשיים ומפנים זה הארת 

פנים שהופכת לגאווה.

אבל אם אתה לא נבהל מזה, 
ואתה מאמין מתוך הפרוזדור 

נברא אדם להתענג על ה’.  איך ?
העלאת הדיבור ועונג התפילה

בתורה ס”ה ליקוטי מהר”ן, מלמד רבנו דמיון מודרך, כיצד להתענג על התפילה.

תיבת התפילה מזמינה אותך, ‘בא אל התיבה’ ומתרפקת עליך, שתשא אותה עמך.

לקט את התיבות אחת לאחת, עומרים עומרים ותהיה רוקם אותן כציצים ופרחים 
במסכת התפילה, מאבות לגבורות ומגבורות לקדושות. ויהיו התיבות מהדהדות בלבך 

עם קול הניגון

המיוחד שלך.

חובת אדם בעולמו
איך יכול אדם שנברא לעבוד את ה’, להתענג עליו ?

לכאורה סתירה בין שתי הוראות :

א. לא נברא אדם, אלא, להתענג על ה’.

ב. הקב”ה ברא עולם לכבודו. ובו נברא אדם כשליח לגלות כבוד ה’ בבריאה.

אדם נברא למלא שליחותו ולא לספק תענוגות עצמו, בעולם הזה.

איך יתקיימו שני מאמרים אלו ?

עבודת ה’, היא חובת אדם בעולמו. אבל איך אפשר לחייב להתענג על ה’ ?

פרוזדור וטרקלין
עולם הזה, פרוזדור לעולם הבא, הטרקלין. אי אפשר להגיע לטרקלין, בלי מעבר 

בפרוזדור.

בפרוזדור העולם הזה, אדם קרוע בין ייסוריו למשיכת תענוגי העולם הזה.

משאת נפשו הטבעית של אדם בעולם הזה, סיפוק תענוגותיו. אך הוא פוחד מן 
הייסורים.

מיצר, פרוזדור העולם הזה, מעמיד אדם, בין, חיפוש שלווה, לבין הפחד שיפרו את 
שלוותו.

ובין התכלית להתענג על ה’, שאיננו יודע מהי ומתי תושג, לבין משיכת הבלי העולם 
הזה, המידיים.

עונג גשמי לעומת עונג רוחני
אדם נמצא מלחמת בחירה, בין שני סוגי עונג :

א. עונג גשמי, עונג נחות

כל תענוגי עוה”ז גשמיים ומבוססים על ניצול של מישהו או משהו.

אדם מתמקד בעצמו ומכלה משהו, כמו באכילה. או, הפקרות על חשבון שעות שינה, 
בגלל פטפוטי סרק.

ב. עונג רוחני

עונג רוחני איננו ניצול, אלא התמזגות עם שרש התענוג.

בהתמזגות, זה וזה מתענגים, זה על זה.

דוגמת, אב ובן : כאשר אב נותן לבנו, שניהם מתענגים.

כאשר אמן משלים יצירה, מלאכת כפיו, הוא מתמזג עם יצירתו. זוהי התמזגות, 
‘מחשבה תחילה’, עם, ‘סוף המעשה’. חיבור ‘עילה’ ו’עלול’.

שליחות ועונג
אדם בעולם הזה, שליח הבורא, לעשות רצונו.

תזכורות



שיש טרקלין, ויודע שרק דרך 
הפרוזדור – שמזמין לך פיתויים 

לתענוגים לא אמתיים, ואתה 
מתעלם מהם במכוון ומחפש 

את הטרקלין – תוכל להגיע אל 
הטרקלין. ואז, אין שום קירות. 

כשמגיעים אל התענוג, לא צריך 
כלום. כי התענוג הוא הדבר 

בעצמו.

אדם בעולם הזה נמצא במאבק, 
עם הייסורים והדאגות או 

לחילופין עם העשירות. המטרה 
של כל זה – היא לדלג מעל זה, 

כדי להביא לה’ תענוג, ואז אתה 
גם נעשה כשיר לקבל תענוג 

אמתי. רבי צדוק אומר שאדם 
צריך ‘מדת הרציחה’ כדי להגיע 

לתענוג אמתי. רק מי שיכול 
להתאכזר על עצמו, ולחתוך 

בבשר החי – יכול להגיע לדבקות. 

וזה קורה בכל פעם. כל פעם 
שאדם עושה מצוה, ומוותר על 

תענוג גשמי בשביל ה’ – נעשית 
ההתמזגות הזאת. הקב”ה כביכול 
‘טועם’ את המצוות שלנו ומתענג 

מהם, וגם אנחנו מתענגים. אז 
אמנם בשלימות זה יקרה כשנגיע 

לטרקלין, אבל גם בעולם הזה תוך 
כדי המאבקים – יש לנו אפשרות 
לחוש ‘מעין עולם הבא’, ורק מי 
שטעם את זה כאן, יוכל לטעום 

את זה שם.
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כאשר אדם משלים שליחותו, הוא נכלל במשלחו ועושה לו נחת רוח. ואף האדם 
מרגיש נחת רוח בעולם הזה. 

זוהי התמזגות אדם ובוראו באמצעות השכינה הקדושה. והתמזגות היא עונג דו 
צדדי.

הפקת רצון ה’
הפקת רצון ה’, כרוכה בתהליך, שבתחילתו, אין רואים את סוף המעשה. 

התהליך עצמו, רצוף מהמורות, התמודדויות וקשיים. 

את עונג ‘סוף המעשה’, חשים רק, בסוף המעשה, עם הפקת רצון ה’. 

זה הקושי בעבודת הפרוזדור.

‘סוף המעשה’, הפקת רצון ה’, הוא, העונג, להתענג על ה’. 

ומתוך כך, גם ה’ כביכול, מתענג  על ברואיו. 

נהמא דכיסופא
שכר ועונג, חינם, כרוכים בבושה – נהמא דכיסופא.

ע”כ נברא אדם עם כח בחירה, שיעמול עמו כנגד יצה”ר. ובשכר עמל זה, יזכה 
לתענוג אמתי.

למטרה זו, נברא פרוזדור עוה”ז , בו עמל אדם, כדי להיות ראוי לעונג רוחני, ‘עין 
בעין’, ללא מחיצת הבושה )תוצאת חטא עץ הדעת, ‘ויתבוששו’(.

עין בעין – כאשר אדם נכלל בבוראו, כביכול, ה’ רואה את עצמו, בבת עיניו של 
אדם. 

ואדם ראוה את עצמו בבבת עינו של הית’ש.

אדם מוצא חן בעיני ה’, פרושו, בעיני ה’ אתה רואה )מוצא( את החן, שהוא ית’ 
רואה בך.

יתאכזר אדם על עצמו
בפרוזדור עוה”ז, אדם בעימות מתמיד, בין תענוגות עוה”ז לבין ייסורים עוה”ז. 

הטלטול ביניהם, מתוך בחירה : לא להתייאש מן הייסורים ולא להתמסר 
לתענוגים, הוא שמכין אדם לתענוג האמתי.

אדם שמוכן להתאכזר על עצמו, היינו, להדיר עצמו מתענוגי עוה”ז, לנדב את 
התענוג הגשמי למען שמו ית’, עושה נחת רוח לבוראו  וגם הוא עצמו יכול 

להרגיש מעין עולם הבא.

דוגמת איכר, שהולך לקראת פרתו, אשר חוזרת מן החרישה, ויש לו נחת רוח מן 
התלמים היפים שחרשה. 

הפרה איננה מסתכלת לאחוריה בהתפעלות על מעשיה. יש לה קורת רוח מן 
החיוך השפוך על פני בעל הבית שלה.

כך צריך אדם להיות מבוטל אל בוראו ולא יחזיק טובה לעצמו, כי, ‘ממך נתנו 
לך’. 

אז יש נחת רוח למעלה ולמטה. מעין עולם הבא, בעולם הזה. 

אכזריות עצמית, מסירות נפש, איננה דווקא קפיצה לאש, או למים. גם וויתור 
למען חבר, למען אשה או ילד, כמסירות נפש דמי.

תזכורות
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סדר התפילה אנו אוחזים בברכות קריאת ב
שמע, שמכוון כנגד עולם הבריאה, 

ונקרא בלשון הזוה”ק והקבלה ‘עולם 
ההיכלות’. בפרק הקודם התחלנו לבאר 

את ברכת ‘אהבת עולם’ – והתמקדנו בעצם הנושא 
של האהבה. ובפרק הנוכחי נעסוק בחילוק בין 

‘אהבה רבה’ לבין ‘אהבת עולם’.

בגמרא )ברכות יא( נחלקו האם אומרים ‘אהבה 
רבה’ או ‘אהבת עולם’. להלכה נפסק שבערבית 

אומרים ‘אהבת עולם’, ובשחרית יש בזה מנהגים 
שונים בין הנוסחאות – יש אומרים ‘אהבה רבה’, 

ויש אומרים ‘אהבת עולם’. אמנם בשבת כולם 
מתאחדים למנהג אחד ואומרים ‘אהבה רבה’. להלן 

נראה שמדובר בחילוק מהותי ולא רק בנוסח.

ייחוד – היכל אהבה
בפרק הקודם ראינו, שבברכה זו אנו נכנסים 
ל’היכל האהבה’. בהיכל הזה אנו נמצאים גם 

בקריאת שמע, עד לברכת ‘אמת ויציב’ שבו אנו 
מתקדמים ונכנסים ל’היכל הרצון’. נמצא שברכה 

זו היא חלק אחד עם קריאת שמע, ושניהם 
מתרחשים באותו היכל.

מה שקורה בקריאת שמע – הוא ייחוד, והייחוד 
הזה שייך להיכל האהבה שהוא היכל החסד. 
בזוה”ק מביא על כך את הפסוק ‘והוכן בחסד 

כסא’, כלומר, ‘הכסא’ שהוא הייחוד ]כפי 
שיתבאר להלן[ – נעשה באמצעות החסד, והחסד 

הזה הוא היכל האהבה. 

‘ייחוד’ פירושו, שאדם נהיה השראה לגילוי 
עליון שאינו יכול להתגלות אלא דרכו, ובכך 

הוא הופך להיות ‘המרכבה’ ו’הכסא’ לאותו 
גילוי, שמוכרח לרכוב עליו כדי להתגלות. נכון 

אמנם ש’הייחודים’ עליהם מדובר בספרי הקבלה 
והפנימיות – מתרחשים בעולמות עליונים, אבל 
זה חייב להיות מחובר לאותו אדם שפועל זאת. 

מי שאינו ‘נמצא’ שם, לא יכול לפעול את זה.

וכך חיו הצדיקים. הם לא רק ‘כיוונו כוונות’, אלא 
פשוט היו שם, והייחוד נעשה על ידם בעצמם ועל 
גביהם, והם היו חלק בלתי נפרד ממנו. ומי שאינו 

אוחז בזה, אכן לא אמור לכוון כוונות. כי מי 
שרואה את הכוונות והייחודים כמין ‘שלט רחוק’ 
שאתה עומד כאן ופועל שם, לא רק שאינו גורם 

ייחוד אלא אף מגביר את הפירוד. 

ולכן הצדיקים הזהירו שמי שאינו ראוי לכך, 
שלא יכוון. אבל גם מישהו כזה, כדאי ללמוד 

ולדעת את העניינים, כדי לקבל השראה מזה. 
בנוסף, עלינו להתקשר לאותם צדיקים שכן 

נמצאים שם ופועלים את הייחוד, ואז יש לנו גם 
כן חלק והשפעה מאותו ייחוד.

הכנה לייחוד
הייחוד השלם והסופי, קורה בתפילת העמידה 
ובעיקר בברכת ‘שים שלום’. אבל ההכנה לזה, 

היא על ידי קריאת שמע שבה אנו מצווים למסור 
נפש, ועל ידה אנו מכינים את עצמנו אל הייחוד. 

וההכנה לקריאת שמע היא ברכת אהבת עולם, כי 
בשביל להגיע למסירות נפש צריך אהבה.

אי אפשר להגיע לקריאת שמע, ולהסכים למסור 
נפש – אם אין לי מה למסור. ולכן אנו מרגישים 
מאד מנותקים מהתנועה הזאת של מסירות נפש 
וממילא של קריאת שמע. ולכן אנו מקדימים את 
ברכת אהבת עולם, שם נגלה את האהבה והקשר 
שיש לנו, ואז כשנגיע לקריאת שמע, כבר יש לנו 
מה לתת ומה למסור, וגם את הכח לעשות את זה.

הדבר שאדם הכי לא יודע שיש לו, הוא אהבת 
ה’. אנו מצווים בתורה ‘ואהבת את ה’ אלוקיך’, 
והראשונים כבר שואלים, איך שייך לצוות על 
אהבה, וכי אפשר להכריח לאהוב את מי שלא 

אוהבים. והתשובה היא שהאהבה כבר ישנה, ורק 

היום יום
אהבה רבה - ואהבת עולם

]אהבת עולם פ"ב[
כדי לאהוב מישהו, צריך שהוא יאהב אותי • האם ה' אוהב אותי ואיפה 

אני יכול לראות את זה • אהבת עולם ואהבה רבה.
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צריך לעורר אותה, ואת זה אנו עושים בברכת 
זו, ברכת אהבת עולם.

בברכת אהבת עולם, אנו נכנסים לתוך 
‘חיבוק’. חיבוק אינו משהו שצריך לייצר, 
אלא אתה פשוט נכנס פנימה ונמצא שם. 
יש דרגה גבוהה יותר של אהבה שנקרא 

‘נשיקין’, שזו כבר ממש דבקות רוחא ברוחא, 
בו הנברא והבורא נמצאים כביכול באחדות 

פשוטה ומוחלטת, וזו הנקודה הפנימית ביותר 
שיש בנפש. אבל יש שלב אחד קודם שנקרא 

‘חיבוק’, שבו האהבה מופיעה דרך לבושים 
והסתרה, וזה אמנם דרגה פחותה יותר אבל 

שם לא נדרש ממך שום פעולה אלא רק להיות 
מודע לעובדה, שאתה כרגע מחובק.

חיבוק הוא דבר נפלא, והוא בעצם אומר ‘תפסיק 
לחפש, כי יש לך את זה’. אתה קרוב לה’, לא כי 
עשית משהו אלא כי זאת המציאות. והמציאות 
הזאת מופיעה בשטח לפעמים בצורה של יראה 
ולפעמים בצורה של אהבה, שהם שתי הזרועות 

ביניהם מתבצע החיבוק. ואז, כשאתה יודע 
שאתה מחובק, יש לך את הכח למסור נפש. כי 
מי שאינו יודע שהוא אהוב - לעולם אינו יכול 

לאהוב ולמסור נפש, רק מי שיודע שאוהבים 
אותו, יכול להחזיר אהבה.

שני סוגי אהבה
יש שני סוגי אהבה – האחד נקרא ‘אהבה רבה’, 

והשני ‘אהבת עולם’. העניין מבואר בהרבה 
ספרים, ואנו נבאר זאת על פי הביאור הידוע 

של ‘התניא’ )פרק מג(, שם מבואר העניין 
בהרחבה וכדאי לראות את הדברים בפנים. 
נוציא נקודה מתוך דבריו הנוגעת לענייננו, 

ועל פי זה יבואר העניין.

יש אהבה שנקראת ‘אהבת עולם’. האהבה 
הזאת אינה באה פתאום, אלא רק לאחר 

יגיעה. ויש אהבה שנקראת ‘אהבה רבה’, והיא 
מכונה ‘אהבה בתענוגים’. אהבה זו יכולה 
להאיר פתאום, בבחינת ‘שלהבת העולה 

מאליה’, והיא תופסת את הנפש בצורה כזאת, 
שהיא מתפשטת מלבושיה הגשמיים ואינה 

רוצה שום דבר אחר רק את ה’.

ביאור הדברים הוא. יש חוק רוחני שאהבה אינה 
מתעוררת סתם אלא בעקבות יראה. כשם שדרכו 

של איש לחזר אחר האשה, כך דרכה של אהבה 
לחזר אחר יראה. ומי שמעורר בעצמו יראה, 

גורם למדת האהבה שתחזר אחריו ותגיע אליו. 
וזו עבודת הצדיקים – לעורר עוד ועוד יראה, 

ועל ידי זה ממילא באה אליהם האהבה. והאהבה 
הזאת נקראת ‘אהבת עולם’.

אבל יש ‘אהבה רבה’. האהבה הזאת היא הארה 
אלוקית שמקורה מעולם האצילות, והיא מופיעה 

על האדם בלי שום הקדמות ובלי שום תנאים, 
ואינה מוגבלת לשום כללים או גבולות, ולא 

מתחשבת בכל מה שקורה מסביב, אלא פשוט 
מופיעה וסוחפת את האדם למקום אחר לגמרי.

אהבת עולם, היא אהבה שנמצאת בהעלם, 
ומצומצמת לתוך כלים. היא מתחשבת בגבולות 
ובכללים של העולם, ומופיעה בצורה הדרגתית 
ומאד מסוימת. צריך להתייגע כדי להגיע אליה, 

וכשהיא מגיעה, אפשר להכיל אותה. אהבה זו 
מופיעה בתוך דברים שבעצם מנוגדים לאהבה, 
ולכן היא גם חמקמקה – היא מופיעה מעט, ואז 
נעלמת. וזה גורם להשתוקק אליה יותר ולחזר 
אחריה, ואז היא מופיעה שוב קצת יותר, ושוב 

נעלמת וחוזר חלילה.

אהבה זו אינה ‘אהבה בתענוגים’, כי היא כרוכה 
בהרבה יגיעה, והרבה מניעות וקשיים, שדווקא 
מתוכם מתעוררת ההשתוקקות אליה, עד שהיא 

נדלקת. זו אינה שלהבת העולה מאליה, אלא 
צריך לעבוד אל זה מאד קשה. אבל אהבה רבה 
היא אהבה שאינה תלויה בידיעה, ולא בכללים 

– ולכן היא נקראת ‘אהבה התענוגים’, כי היא 
אהבה שאינה כרוכה בשום סבל.

התגלות האהבה
אדם אוהב הרבה דברים. הוא לא באמת אוהב 

‘אותם’, כי כתוצאה מהאהבה הזו הוא פשוט 
מכלה אותם, ולאחר מכן כבר אין לו את מי 

לאהוב. אבל הדברים האלו, מעוררים את 
מדת האהבה שיש לו בנפש, ואז הוא פשוט 

מזהה שיש לו את זה. אהבה היא דבר מופשט, 
וכדי לגלות את זה, צריך דברים מתוך העולם 
שמעוררים אותה, ואז אפשר לדעת על קיומה.
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האמת היא שיש רק אהבה אחת, והיא אהבת 
ה’. וכל הדברים בעולם שמעוררים אותה, הם 

בסך הכל ‘לבוש’ לאותה אהבה אלוקית שירדה 
לעולם והתלבשה בכל מיני דברים. הדבר 

הגשמי הזה כשלעצמו אין בו שום משמעות, 
הוא משהו קטן ומצומצם והרבה פעמים גם 

עכור, ואינו אלא אמצעי כדי לגלות לך שיש 
לך מדת האהבה בנפש.

אז אם תתעקש לחפש את הפרט הקטן והעלוב 
הזה, שאתה מדמה למצוא בו אהבה – יכול 

להיות שלא תמצא אותו לעולם, וגם אם כן, זה 
ייגמר מהר מאד, ואתה תישאר מרוקן ומתוסכל, 

וכשתגיע לתפילה לא יהיה לך מה לתת לה’. 
אבל אם תבין, שהפרט הזה הוא בסך הכל טריגר 

לגלות לך שיש אהבה, ואז תפסיק לרדוף אחר 
הדבר, רק תיתפס ב’אהבה’ שזה עורר בך, ועם 

האהבה הזאת תבא אל ה’, זה יהיה פשוט מתוק.

נדמה שהעולם הוא ‘בר פלוגתא’ של הקב”ה, 
ואם כן מה אני יכול לעשות, בסך הכל אני 

חומרי, וגם מוכרח לעסוק בכל מיני דברים, ומה 
לעשות אני גם קצת ‘מבין’ בענייני העולם ולא 

תלוש, אז איך אני יכול להתחבר לה’ ולאהוב 
אותו. והאמת היא בדיוק להיפך, שדווקא מי 
ש’מבין’ בענייני העולם, הוא זה שיכול הכי 

הרבה ליצור קשר אמתי של אהבה עם ה’.

להפשיט את הדמיון
כל שצריך הוא להכניס טיפה שכל, ולחשוב מי 
הכניס לכאן אהבה. ומי שהכניס את זה – היא 

מדת החסד, ואם כן אז אם אזקק את זה ואוציא 
ממנה את התמצית, שהיא האהבה בעצמה – 
אוכל להגיע לאהבה בוערת לה’. אהבה לה’ 

אינה דורשת התנתקות מתאוות, אלא אדרבה, 
להיות בעל תאווה הכי גדול שיש, ודווקא 

בגלל זה, לא להסתפק בדבר הקטנצ’יק הזה, 
אלא לרצות את שיא האהבה, שזה יכול להיות 

רק עם ה’, מקור האהבה.

זה נדמה כמו מס שפתיים, אבל משם זה 
מתחיל. וזה נקרא ‘אהבת עולם’ – להסיר את 

המחיצות החיצוניות של האהבה המדומה, 
ולהתכוון אל המטרה. לפעמים דרך התבוננות, 

ולפעמים דרך לימוד התורה וגילוי עומק 

החכמה שבה. שאז, מי שאינו מתפעל בטעות 
מעצמו, אלא מתפעל מהחכמה האדירה שיש 

בתורה – מגלה אהבה עצומה. 

ואצל אנשים פשוטים, זו דרך התבוננות 
במאורעות החיים, ולהבחין שיש כל כך הרבה 

דברים בעולם שמעוררים אהבה, ואם לא 
מתעלמים מזה, ולחילופין גם לא נמשכים 
אחרי זה – קולטים שזה לא הפרט הזה או 

הפרט ההוא, אלא אהבה אחת גדולה וענקית 
שמחברת את כל הדברים, ואם כך, אני יכול 

פשוט להתחבר אליה, ודרכה אני יכול להגיע 
לאהבה והשתוקקות עצומה לה’, אהבה 

שנולדה דווקא מתוך ההסתרה.

אהבה רבה, היא משהו גבוה יותר, ואי אפשר 
להזמין אותה – אלא היא פשוט מופיעה. אהבה 

רבה היא אהבה שהופכת להיות חלק ממך, 
ולא משהו שצריך להביא פנימה מבחוץ, ודרך 
המשקפיים של אותה אהבה, אתה יכול לראות 

את האהבה בכל דבר שבעולם. 

בדרך כלל כשאדם רואה משהו שהוא רוצה, יש 
לו ייסורים מזה – כי הוא רוצה את זה ואין לו. 

אבל מי שחי בתודעה אמתית של דבקות, והוא 
יודע שה’ נמצא בכל דבר, הוא יכול להסתובב 

בעולם וליהנות מכל מה שהוא רואה, בלי 
שום רצון להשתלט על זה. טוב לי שיש כל כך 

הרבה אהבה מסביבי, ואין לי שום צורך לתפוס 
את זה ולהעלים את זה. הצדיקים חיו בעולם 

של דבקות תמידית, ולא במאבקים של להשיג 
ולתפוס ולהכניס.

מסירות נפש
בקריאת שמע אנו צריכים לעשות ייחוד. ייחוד 
נוצר ממשהו שמגיע משני הצדדים. אי אפשר 

להמשיך שפע מלמעלה, אם לא מביאים משהו 
מלמטה. ומה שיש לנו להביא, שכביכול אין 

למעלה – הוא ‘חן’. חן הוא לאו דווקא דבר יפה, 
אלא הארה שמגיעה מתוך שברי חרסים ומתוך 

החושך. כשאני מחפש את האהבה מתוך החרסים 
השבורים של העולם, ומעתיק אותה לאהבת ה’, 
זה מעורר חן, ואז ‘ותהי אסתר נושאת חן בעיני 

כל רואיה’, ומכאן יכול להיווצר ייחוד.



כל גאולת הנפש תלויה, ביכולת ליצור ייחוד. 
הסיבה שאנו בגלות היא משום שאין לנו 

את האפשרות לפעול ייחוד, ואנו ניזונים רק 
מ’ספיחים’ של הייחודים שנעשו בזמן בית 

המקדש. אבל יש לנו אפשרות לפעול ייחוד 
באמצעות מסירות נפש, וכשנזכה באמת 
למסור נפש כראוי, יהיה ייחוד ואז תהיה 

הגאולה השלמה שאליה אנו מצפים.

כדי להגיע למסירות נפש, צריך להגיע 
לאהבה. ואת זה אנו עושים בברכת אהבת 

עולם. בברכה זו אנו לא צריכים לייצר אהבה, 
אלא רק לגלות שהיא קיימת. ישנם דברים 

בחיים שכדי להשיג אותם צריך תנועה 
אקטיבית, אבל יש דברים שרק צריך להיות 

מודע שהם קיימים, ואז יש לך אותם ממילא. 
בברכה זו אנו נכנסים לעולם האהבה ומגלים 
את העובדה הפשוטה שאנו מחובקים בחיבוק 
של אהבה, שמורכב לפעמים מיראה, אבל זהו 

זה, אנחנו בפנים, נרצה או לא.

גילוי האהבה הזו, הוא לא רק לדעת שיש 
אהבה, אלא שהיא נמצאת בי ובתוכי. באהבת 

עולם אתה קולט שכל האוסף של הלבושים 
והכיסויים שאתה פוגש כל יום וכל היום 

בעולם – שזה כולל את הנפש הבהמית, את 
הגוף, וכל מה שמסביב; כל התכונות, החינוך, 

הסביבה, והזכרונות – הם בסך הכל לבושים 
למשהו מאד זך, שאם היית פשוט ותמים היית 

יודע לקרוא לזה בשמו: אהבה. 

למעשה
כשאנו מגלים שיש אהבה של ה’, שתקועה 

אצלנו עמוק בפנים – יש לנו את הכח למסור 
נפש. זה אולי מוסתר בהרבה מאד דברים אבל 

זה קיים. וגם יהודים רחוקים מאד, כשהגיעו 
לנקודה בה היו צריכים לוותר על נקודת האהבה 

או לוותר על עצמם, הם מסרו נפש וויתרו על 
עצמם ולא ויתרו על האהבה. וזה, למרות שהם 

לא קראו שום מאמר ולא שמעו שום שיעור 
לפני כן, אלא הניצוץ שיש בהם פרץ החוצה.

אין אדם שאינו מוכן למות על קידוש ה’, אבל 
עיקר הקידוש ה’ הוא ‘לחיות אתו’, ולגלות אותו 
מתוך הפרטים הקטנים והשוליים. יש לנו כל כך 

הרבה תענוגים, שבעצם מחפים על אהבת ה’, 
ואם נסכים קצת למסור נפש, נוכל לגלות את 

זה. כשאדם מוכן לוותר על איזה תענוג קטן, לא 
בשביל סיגופים אלא בשביל לתת את זה לה’ – 

זה מסירות נפש על קידוש ה’.

אם אתה ממצה את ההנאה שלך מהדבר, אז 
סגרת את הפינה הזאת של האהבה, וכעת זה 

נכבה. אבל אם אתה עוצר באמצע, כשזה עוד 
בוער, יש לך אפשרות לחזור עם זה לה’, והשינוי 

הקטן הזה, ולאו דווקא בדברים אסורים – יכול 
להביא אותך לדבקות עצומה. יותר מזה, לא 

צריך אפילו בפועל לוותר, רק לחשוב מחשבה 
ש’אני מוכן’ לוותר, זה כבר עצום.

אחת התאוות הגדולות היא ‘תכניות’. ומי 
שמוכן לוותר על התענוג הזה, ולמסור את זה 
לה’, ולו במחשבה. לומר לו: ריבונו של עולם, 
אני מאד אוהב תכניות, וכעת אני מוכן לוותר 

על כל התכניות ופשוט לאהוב אותך – זה 
עילוי עצום בנפש, ואז תוכל לגלות שאתה 

באמת אוהב את ה’. וההקדמה לזה היא להבין 
שבכל דבר בעולם יש אהבה, אלא שהיא 

‘אהבת עולם’, אהבה נעלמת ונסתרת. 

וזה הפירוש ‘והוכן בחסד כסא’. כסא הוא הייחוד, 
כי המקום שבו ה’ רוצה להתייחד אתנו הוא 

מכוסה, וצריך קודם כל להיות מודע שזה כך, 
ולהבין דבר ראשון שזה שאני לא מרגיש לא 
אומר שזה לא קיים, ודבר שני שכל האהבות 

שאני כן מרגיש, זה רק אהבת ה’. כי הכסא נמשך 
ממדת החסד, שמלובשת בעולם, ומחכה שזה 
יעורר אצלי אהבה, ואז אני אביא את זה לה’.

***
את קריאת שמע צריך לקרוא ב’ברכותיה’ – 
כדי להגיע מוכנים. כמו אדם שרוצה לפעול 

בקשה אצל מישהו, או להגיע אתו לאיזו 
קרבה, ויודע שאם זה יהיה ‘על הדרך’ או 
באיזה רגע לחוץ ששניהם לא מוכנים, זה 

פשוט לא יקרה. והוא עוד עלול לחשוב שאתה 
בא לקחת ממנו משהו. אבל אם תהיה במסגרת 
הנכונה, תוכל להגיע לזה, ולכן אתה יוצא אתו 

לאיזה סיבוב ואז זה אפשרי. ברכות קריאת 
שמע זה ‘הסיבוב’ שבו מתאפשר קריאת שמע, 

מסירות נפש וייחוד.
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